各 位
第17回高校化学グランドコンテスト実行委員会

 委員長 坪田 誠

ご協賛のお願い

拝 啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は高校化学グランドコンテストに関心をお寄せいただきまして厚く御礼申し上げます。
さて、このたびは「第17回高校化学グランドコンテスト」の開催に伴い、皆さまからの支援を賜りたくご案内

いたしました。
ご承知のとおり、我が国はもとより天然資源に乏しく、今後は人口減少が見込まれると言われており、科学

技術イノベーションを可能にする人材の育成が一層必要になっています。
グラコンは、高校生の自主的な研究活動の支援及び発表の場を提供する人材育成プログラムとして、2004年の

第1回以降、今年で17回目の開催を数えることになりました。今では全国から120を超える応募があり、最終選考
会には延べ900人近くの高校生が参加する大規模な大会へと成長しました。海外から優秀な高校生を招聘し国際
大会として開催し、参加生徒の発表を英語で行うことで、発表技術やコミュニケーション力の向上を目指してい
ます。生徒たちは、グラコンをとおし、研究のおもしろさに触れ、チームワークを学び、優秀な国内外の生徒や
大学の研究者と交流することにより多くの経験をします。専門的なスキルやコミュニケーション力を身に付け、
将来、世界に飛躍する科学技術人材となることが期待されます。
また、優秀発表チームを海外サイエンスフェアへ参加推薦することで、発表能力の向上と国際感覚の涵養を促

進します。前回大会の優秀発表２チームは、台湾で行われた国際フェアに参加し、2つの部門でそれぞれ一等賞、
二等賞を受賞しました。これは、グラコンの研究発表レベルが世界レベルに匹敵するという、生徒たちの可能性
を示してくれた大きな結果となりました。

2020年度は新型コロナウイルス感染拡大の影響により開催延期を余儀なくされましたが、実行委員会の取り組
みとして、発表能力の向上を目指したレクチャー動画や、研究モチベーションの維持や交流を目的とした映像を
制作し、発信してまいりました。
開催にあたっては、高校への周知や研究サポート等、多くの運営費用が必要となっています。2021年度は新型

コロナウイルス感染対策としてオンライン開催を決定しましたが、多くの高校生を受け入れスムーズな運営等を
行うには相当の費用を要することとなります。
若い世代のさらなる研究への熱意と感性を育むため「第17回高校化学グランドコンテスト」の開催にぜひご

協賛を賜りたく、ここにお願い申し上げます。
敬 具

記
１．「第17回高校化学グランドコンテスト」について

主 催： 大阪市立大学、横浜市立大学、読売新聞社
後 援： 文部科学省、国立研究開発法人科学技術振興機構ほか（予定）
開 催 日： 2 0 2 1年1 0月2 3日（土）～1 0月2 4日（日）
開催形式： Zoomを使用したオンライン開催

２．協賛について
（１）受付 ①受付単位： 一口  ５万円
     ②受付期間： 2 0 2 1年6月2 8日  ～  8月3 1日

    ③そ の 他： 寄附金としてのほか、広告掲載料としてご協力いただくことも可能です
（２）使途 コンテスト運営経費等に充当（目標金額 3,000,000円）
（３）特典  別紙「協賛特典について」をご覧ください
（４）新型コロナウイルス感染症の影響により内容を変更する可能性があります。

３．お問い合わせ先
第17 回高校化学グランドコンテスト実行委員会事務局

〒558-8585 大阪府大阪市住吉区杉本3-3-138（大阪市立大学社会連携課内）
TEL：06-6605-3504 FAX：06-6605-3505 E-mail：staff@gracon.jp